

Nordre Kirkegård 100 år

Boganmeldelse

Af Jimmy Munk Larsen

Cand.mag.

Den 15. maj 2023 kunne Nordre Kirkegård i Nykøbing Falster fejre sin 100-års fødselsdag. Det er bl.a. blevet markeret med en ny bog om kirkegården, skrevet af museumsdirektør Ulla Schaltz fra Museum Lolland-Falster.

Nordre Kirkegård 100 år

Jeg har desværre aldrig besøgt Nykøbing Falsters Nordre Kirkegård. Manglende kendskab til kirkegården og i øvrigt beskeden viden om Nykøbing Falsters historie er imidlertid ikke en forudsætning for at få udbytte af Ulla Schaltz' 80 sider lange, rigt illustrerede nye bog om emnet. Nordre Kirkegård er naturligvis det helt centrale i bogen, men Nykøbing præsenteres også historisk, så man som læser bliver klædt godt på – også selv om man er på udebane.

I takt med at Nykøbings historie udfoldes, bringes byens fire øvrige kirkegårde på banen. Det giver et fint perspektiv på, hvad Nordre Kirkegård var – og er. Vi præsenteres naturligvis også for nogle af de gravlagte og de spændende historier, der gemmer sig bag gravminderne. En frihedskæmper, tyske flygtninge, Peter Freuchens forældre og talrige børnegrave er blot nogle eksempler. Hvis man skal kritisere bogen for noget, er det, at den ikke er tykkere. Nogle af disse historier kunne man som læser sagtens ønske sig lidt længere. Til gengæld glimrer bogen ved også at bringe nyt til torvs. Der er et fint afsnit om "Skoven" – et relativt nyt område for naturbegravelser. De muslimske grave på Nordre Kirkegård får også spalteplass. Her er det særligt interessant, hvordan muslimske grave i begyndelsen var meget klassiske, mens de i dag i højere grad afspejler de begravedes kulturelle baggrunde.

Gennem bogen præsenteres der også nogle tanker og perspektiveringer til mere generelle tendenser og udviklinger på kirkegårdsområdet fra oldtid til nutid – naturligvis med størst vægt på de seneste 100 år, hvor Nordre Kirkegård agerer "case". En problematik, man vil kunne nikke genkendende til over det ganske land, er de bare pletter, der opstår, når gravsteder sløjfes uden at blive erstattet af nye gravsteder, fordi kremering, skovbegravelse og spredning af aske har vundet frem.

De velskrevne tekster suppleres af en smuk billedside, der giver læseren lyst til at besøge Nordre Kirkegård. Bogen indeholder desuden et kort, så man nemt og hurtigt kan finde de gravminder, der fortælles om. Det er ikke en tung coffee table-bog, men en let, lille sag – lige til at stikke under armen eller i rygsækken inden et besøg på Nordre Kirkegård. Jeg håber selv, at jeg inden alt for længe kan få rettet op på mit manglende besøg.

Bogen er blevet til og udgivet i et samarbejde mellem Nykøbing Falster Sogns Menighedsråd og Museum Lolland-Falster. Et udvalg bestående af menighedsrådsmedlem og tidligere kirkegårdsudvalgsformand Niels Reinhold Nielsen, overgartner Kasper Olsgaard Nielsen, sygehuspræst Birthe Gunhild Friis, sognepræst Lill Arendt Hemmingsen samt altså Ulla Schaltz fra Museum Lolland-Falster, der har skrevet bogen, står bag.



Ulla Schaltz: Nordre Kirkegård 100 år. 80 sider. Museum Lolland-Falster, 2023.